ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE FORMOSA DO SUL

LEI MUNICIPAL Nº 644, DE 20 DE AGOSTO  DE 2015.
[bookmark: _GoBack]

	“ DISPÕE SOBRE ABERTURA DE  CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR E DÁ  OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

JORGE ANTONIO COMUNELLO, Prefeito Municipal de Formosa do Sul, Estado de Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o art. 71, Inciso XVIII da Lei Orgânica Municipal e art. 5º, Inciso I da Lei Municipal N.º 631, de 23 de dezembro de 2014,

Art. 1º Fica o chefe do Poder Executivo Municipal autorizado, a suplementar dotações orçamentárias do orçamento vigente da Prefeitura Municipal de Formosa do Sul, e do Fundo de Saúde num montante R$ 805.000,00 (oitocentos e cinco mil reais), sendo R$ 542.000 (quinhentos e quarenta e dois mil reais) referente Superávit do Exercício Anterior e R$ 263.000,00 (duzentos sessenta e três mil reais) provenientes de anulação  de dotações no orçamento vigente, conforme detalhamento que segue:

ENTIDADE 1- MUNICIPIO DE FORMOSA DO SUL

ÓRGÃO-01			CÂMARA DE VEREADORES
UNIDADE- 01			CAMARA DE VEREADORES
PROJ./ATIV.-2.001		MANUTENÇÃO DAS ATIV. DA CÂMARA DE VEREADORES
3.3.90.00.00.00.00.00-	Aplicações Diretas
DESPESA 05 - FONTE: 0100	Recursos Ordinários ...........................R$.................40.000,00

ÓRGÃO- 03			SECRET. DE ADMINISTR. FINANÇAS E PLANEJAMENTO
UNIDADE- 01			DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO
PROJ./ATIV.-1.003		AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS E EQUIP. P/ADMINISTRAÇÃO
4.4.90.00.00.00.00.00-	Aplicações Diretas
DESPESA 163 FONTE: 0300	Recursos Ordinários............................R$.................20.000,00

PROJ./ATIV.-2.004		MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA ADMINISTRAÇÃO
31.90.00.00.00.00.00-	Aplicações Diretas
DESPESA 164 FONTE: 0300	Recursos Ordinários............................R$.................20.000,00
33.50.00.00.00.00.00-	Aplicações Diretas
DESPESA 166 FONTE: 0300	Recursos Ordinários............................R$.................20.000,00
33.50.00.00.00.00.00-	Aplicações Diretas
DESPESA 023 FONTE: 0100	Recursos Ordinários............................R$.................23.000,00

ORGÃO-04			SECRET. DA EDUC. CULT. ESPORTE E E TURISMO
UNIDADE- 01			DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO
PROJ./ATIV.-2.007		MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL
3.1.90.00.00.00.00.00	Aplicações Diretas
DESPESA162 FONTE: 0301 Recursos Ordinários ...........................R$................258.000,00

PROJ./ATIV.-2.009		  MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL
3.1.90.00.00.00.00.00	  Aplicações Diretas
DESPESA 165 FONTE: 0301  Recursos Ordinários ...........................R$.................55.000,00

UNIDADE- 01			DEPARTAMENTO DE CULTURA
PROJ./ATIV.-2.010		DESENVOLVIMENTO DE AÇÕES CULTURAIS
3.3.90.00.00.00.00.00	Aplicações Diretas
DESPESA129 FONTE: 0300  Recursos Ordinários ...........................R$..................25.000,00

UNIDADE- 02			DEPARTAMENTO DE CULTURA
PROJ./ATIV.-2.010		DESENVOLVIMENTO DE AÇÕES CULTURAIS
4.4.90.00.00.00.00.00	Aplicações Diretas
DESPESA168 FONTE: 0300  Recursos Ordinários ...........................R$..................24.000,00

ÓRGÃO-07			SECRETARIA DE TRANSP. OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS
UNIDADE- 02			DEPARTAMENTO DE TRANSPORTES
PROJ./ATIV.-1.008		AQUISIÇÃO DE MÁQ./VEÍCULOS/EQUIPAMENTOS/TRANSP.
4.4.90.00.00.00.00.00-	Aplicações Diretas
DESPESA 167 - FONTE: 0300Recursos Ordinários ........................R$.................120.000,00

ENTIDADE 2- FUNDO DE SAÚDE

ÓRGÃO-05			SECRETARIA DA SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL
UNIDADE- 01			FUNDO DE SAUDE

PROJ./ATIV.-2.024		MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
3.3.90.00.00.00.00.00	Aplicações Diretas
DESPESA 009 FONTE: 0102	Recursos Ordinários ..........................R$.................50.000,00

PROJ./ATIV.-2.026		PROGRAMA SAÚDE DA FAMILIA
3.3.90.00.00.00.00.00	Aplicações Diretas
DESPESA 017 FONTE: 0102	Recursos Ordinários .........................R$................150.000,00

Art. 2º Para fazer frente às despesas de que trata o Artigo 1.º desta Lei, serão utilizados recursos provenientes do superávit financeiro do exercício anterior no montante de R$ 542.000,00 (quinhentos e quarenta e dois mil reais) e procedida a anulação de parte das seguintes dotação orçamentária do orçamento vigente, no montante, R$ 263.000,00 (duzentos e sessenta e três mil reais), totalizando R$ 805.000,00 (oitocentos e cinco mil reais), conforme detalhamento a seguir:

ENTIDADE 1- MUNICIPIO DE FORMOSA DO SUL

ÓRGÃO- 01			CÂMARA DE VEREADORES
UNIDADE- 01			CAMARA DE VEREADORES
PROJ./ATIV.-2.001		MANUTENÇÃO DAS ATIV. DA CAMARA DE VEREADORES
3.1.90.00.00.00.00.00	Aplicações Diretas
DESPESA-03-FONTE: 0100	Recursos Ordinários..........................R$...................40.000,00

PROJ./ATIV.-2.004		MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA ADMINISTRAÇÃO
33.71.00.00.00.00.00-	Aplicações Diretas
DESPESA 024 FONTE: 0100	Recursos Ordinários............................R$.................23.000,00

ENTIDADE 2- FUNDO DE SAÚDE

ÓRGÃO-05			SECRETARIA DA SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL
UNIDADE- 01			FUNDO DE SAUDE

PROJ./ATIV.-2.024		MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
3.1.90.00.00.00.00.00	Aplicações Diretas
DESPESA 006 FONTE: 0102	Recursos Ordinários ..........................R$.................50.000,00

PROJ./ATIV.-2.026		PROGRAMA SAÚDE DA FAMILIA
3.1.90.00.00.00.00.00	Aplicações Diretas
DESPESA 016 FONTE: 0102	Recursos Ordinários .........................R$................150.000,00

Art. 3º Este Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Executivo Municipal de Formosa do Sul, em 20 de agosto de 2015.

JORGE ANTONIO COMUNELLO
                                   PREFEITO MUNICIPAL

REGISTRADA E PUBLICADA EM DATA SUPRA.